成都市教育局文件

成教发〔2012〕6 号

成都市教育局关于印发

《关于做好2012年外来务工就业农业劳动

者子女接受义务教育工作的意见》的通知

各区（市）县教育局、高新区社会事业局，各直属（直管）

学校（单位）：

经市政府同意，现将《关于做好 2012 年外来务工就业

农业劳动者子女接受义务教育工作的意见》印发你们，请遵

照执行。

二〇一二年四月十八日

关于做好2012年外来务工就业农业劳动者

子女接受义务教育工作的意见

根据《中华人民共和国义务教育法》、《国务院办公厅转

发教育部等部门〈关于进一步做好进城务工就业农民子女义

务教育工作的意见〉的通知》（国办发﹝2003﹞78 号）、《成

都市居住证管理规定》（成府令﹝2010﹞170 号）文件精神，

为切实做好我市外来务工就业农业劳动者子女接受义务教

育工作，特制定本意见。

一、工作原则

坚持“政府负责、齐抓共管、公办为主、依法规范”的

原则，依法保障外来务工就业农业劳动者子女在我市接受义

务教育的平等权利。

二、适用对象

外来务工就业农业劳动者子女（含被监护人，下同）申

请在我市接受义务教育适用本意见。本意见所称外来务工就

业农业劳动者是指申请人本人及其子女在同一户籍的原籍

农业户口，或是原籍户口和农业主管部门颁发的《中华人民

共和国农村土地承包经营权证》，或原籍户口和林业主管部

门颁发的《中华人民共和国林权证》的，在本市居住的非本

市户籍人员，以及本市户籍人员中：

（一）常住户口不在本市锦江区、青羊区、金牛区、武

侯区、成华区（含成都高新区，以下简称五城区）而到五城

区居住的人员；

（二）常住户口在本市五城区而到本市非五城区居住的

人员；

（三）常住户口在本市非五城区跨越区（市）县居住的

人员。

三、工作职责

（一）市教育局负责全市外来务工就业农业劳动者子女

接受义务教育的统筹、协调和督导工作。

（二）各区（市）县政府及成都高新区管委会负责各自

区域内外来务工就业农业劳动者子女接受义务教育的全面

工作。

（三）各区（市）县及成都高新区教育行政主管部门（以

下统称区（市）县教育行政主管部门），按照“相对就近、

划片指定、统筹协调”的原则，负责各自区域内外来务工就

业农业劳动者子女接受义务教育的组织、实施、管理、督导，

印制和发放由市教育局统一编制的《成都市外来务工就业农

业劳动者子女就学申请表》和《成都市外来务工就业农业劳

动者子女接受义务教育通知书》，并负责审查外来务工就业

农业劳动者申请子女就学的有关材料。

（四）市及区（市）县政府相关部门工作职责。公安部

门负责核对外来务工就业农业劳动者持有的户籍证明、《成

都市临时居住证》，采集、统计临时居住证持证人的相关信

息，并向有关部门通报；财政部门负责做好接收外来务工就

业农业劳动者子女就学的相关经费保障工作；机构编制部门

根据外来务工就业农业劳动者子女接受义务教育的实际情

况，按有关规定和程序合理核定、调整教师编制；人力资源

和社会保障部门负责为申请子女就学的外来务工就业农业

劳动者免费发放具有防伪标识的《劳动合同》。

（五）相关街道办事处和乡（镇）人民政府负责审查各

自辖区内外来务工就业农业劳动者申请子女就学的有关材

料。

（六）相关学校负责对进城务工农业劳动者提交材料进

行复核。

（七）相关社区、村委会负责做好各自辖区内外来务工

就业农业劳动者依法送子女接受义务教育的督促工作。

四、办理程序

（一）适用本意见的外来务工就业农业劳动者为子女申

请入学，应于 2012 年 5 月 14 日―6 月 15 日的工作日到居住

地所在街道办事处或乡（镇）人民政府免费领取《劳动合同》，

填报《成都市外来务工就业农业劳动者子女就学申请表》，

出示下列证明材料的原件，提交复印件：

1．申请人本人及其子女在同一户籍的原籍农业户口，

或是原籍户口和农业主管部门颁发的《中华人民共和国农村

土地承包经营权证》，或原籍户口和林业主管部门颁发的《中

华人民共和国林权证》；

2．申请人在有效期内的《成都市临时居住证》；

3．申请子女在本市中心城区就读的，须提供其在中心

城区就业的《劳动合同》（由市人社局统一印制、统一编号、

免费发放具有防伪标识的劳动合同）或申请人为法人的工商

营业执照及纳税证明；申请子女在本市郊区（市）县就读的，

须提供其在该郊区（市）县就业的《劳动合同》或申请人为

法人的工商营业执照及纳税证明。

（二）7 月 2 日―7 月 6 日，登记点公布该登记点通过

审核人员名单。

（三）8月 6 日―8 月 10 日，申请人到原登记点领取《成

都市外来务工就业农业劳动者子女接受义务教育通知书》。

（四）8 月 20 日―8 月 24 日，申请人持《成都市外来

务工就业农业劳动者子女接受义务教育通知书》到学校报到。

五、其他

（一）外来务工就业农业劳动者子女就学申请每学年受

理一次。除申请小学一年级入学外，须提交原就读学校开具

的《原学校就读证明》。

（二）已在我市享受政策统一安排就学的外来务工就业

农业劳动者子女，小升初时须按上述规定提交申请。居住地

未变更的，按当年的小升初政策执行；居住地变更的，由居

住地教育行政部门统筹安排就学。

（三）已在我市享受政策统一安排就学的外来务工就业

农业劳动者子女，居住地跨区域变更，须按上述规定重新申

请，由居住地教育行政部门根据申请人现居住地学校分布和

学校学位情况统筹安排就学。

（四）2012年《成都市居住证》持证人子女接受义务教

育，按照《成都市居住证持有人子女接受义务教育实施细则》

（成办发﹝2005﹞37 号）文件执行。6月 4 日－6 月 15 日的

工作日，为办理《成都市居住证》持有人子女入（转）学报

名登记时间。

（五）各区（市）县要认真贯彻落实文件精神，根据本

意见制定具体实施细则。

本文件自公布之日起实施，有效期 1年，以往文件与本

意见有冲突的条款，以本文件为准。

主题词：教育  农民工子女△  入学  通知

信息公开类别：主动公开

成都市教育局办公室   2012 年 4 月 18 日印

（共印 6 份）